[image: image1.jpg]R RS N
WSO HIGX AR )= 3 F

内蒙古自治区气象局 内蒙古自治区气象学会
关于开展2021年内蒙古气象科普征文大赛的通知
各盟市气象局，各直属单位，机关各处室：

科技创新、科学普及是实现创新发展的两翼，为进一步激发全区各级气象部门职工用文字传播气象科学知识的热情，发现和激励科普创作人才，继续为气象科普工作积累优秀素材，内蒙古自治区气象局、内蒙古自治区气象学会以世界气象日活动为契机，举行2021年内蒙古气象科普征文大赛，继续面向全区各级气象部门征集科普文章，提升气象科普创作能力，建立科普资源库，提升气象科普传播水平。现将有关事宜通知如下：
一、大赛组织结构

主办单位：内蒙古自治区气象局

内蒙古自治区气象学会

承办单位：内蒙古自治区气象局办公室

内蒙古自治区气象服务中心

二、大赛整体流程

征集阶段：2021年2月26日—2021年4月23日

评审阶段：2021年4月24日—2021年4月30日

说明：

1.2021年2月26日开始，每两周组织一次入围气象科普精品文章选，在相关专栏页面发布。

2.在评审阶段由专家评选出一、二、三等奖和优秀组织奖。

三、大赛规则

（一）征集对象

全区各级气象部门团体或个人

（二）参赛作品征集类型

科普文章，800-2000字，辅以相关图片。

聚焦2021年世界气象日主题(海洋、我们的气候和天气)、内蒙古气象防灾减灾和气象谚语、24节气等气象文化类主题，内容应当兼具科学性以及趣味性。

（三）参与方式

1.提交时间

2021年2月26日—2021年4月23日

2.提交渠道：

指定邮箱：nmgqxxc@163.com

3.提交格式：

请将投稿文章和有关信息填写在“2021年内蒙古气象科普征文大赛投稿单”中，图片附图说并打包成压缩包随邮件发送。

信息填写不完整的，主办方有权不受理投稿。

（四）其它说明

1．作者承诺参选作品的原创性，所使用的图片和其他有关信息无版权争议，图片如通过网络渠道下载需标明来源。

2．作品一经投稿，则代表作者同意授权大赛主办单位将作品纳入内蒙古气象部门科普素材库，同意主办方通过部门内外媒体发布参赛作品并择优推荐至自治区主流媒体发布。

3．作品一经投稿，则代表作者同意文章可作为内蒙古气象科普讲解大赛讲稿素材供参赛选手选择。（注：供选择的作品仅限于被评选为精品文章且通过专业性审核的作品，且选手使用时需标明原作者和单位）

4．除以上使用渠道外，部门内单位或个人在未征得大赛主办方和文章作者本人同意下，不得对外发布相关作品。

四、活动评审及奖项设置

（一）评选和文章采用

主办方将组织内蒙古气象部门科普专家团队对科普文章进行评审，每两周选出5篇左右优秀稿件入围气象科普精品文章选，在区局内外网专栏发布，并推荐至主流媒体传播。

2021年4月30日之前，主办方将组织由内蒙古气象部门科普专家、传媒专家等组成的评审专家组评选出选出一、二、三等奖和优秀组织奖。

（二）评审标准

1.图文并茂，语言浅显易懂，忌说教和全篇专业术语。

2.内容有深度，无科学性错误。

3.内容新颖，有较强的传播性，避免千篇一律。

（三）奖项设置

1.气象科普精品文章选5篇/两周。（主办方可根据投稿实际比例略微调整）

2.一等奖1名、二等奖3名，三等奖6名。

3.优秀组织奖10名。

以上获奖个人及单位均颁发获奖证书，并优先推荐参加中国气象局和自治区有关部门举办的相关科普比赛。

五、赛务联系

联系人：王祯晗，联系方式：0471-3335559
附件：2021年内蒙古气象科普征文大赛投稿单

                                     [盖章]
内蒙古自治区气象局       内蒙古自治区气象学会

                               2021年2月25日

附件
2021年内蒙古气象科普征文大赛投稿单

	作品标题

	作者姓名

	联系电话

	作者单位

	作者介绍
（100字以内）

	投稿须知
	1.图片附图说并打包成压缩包随邮件发送；
2.作者承诺参选作品的原创性，所使用的图片和其他有关信息无版权争议，图片如通过网络渠道下载需标明来源；

3．作品一经投稿，则代表作者同意授权大赛主办单位将作品纳入内蒙古气象部门科普素材库，同意主办方通过部门内外媒体发布参赛作品并择优推荐至自治区主流媒体发布；

4．作品一经投稿，则代表作者同意文章可作为内蒙古气象科普讲解大赛讲稿素材供参赛选手选择。（注：供选择的作品仅限于被评选为精品文章且通过专业性审核的作品，且选手使用时需标明原作者和单位）

                   作品正文粘贴至下方：

文件

内蒙古自治区气象局

内蒙古自治区气象学会

内气函〔2021〕30号

〔2012〕1号

内蒙古自治区气象局办公室

2021年2月25日印发

　 - 6 -
- 5 ---